[22] Mi rispose preditto cavallier: [23] «Io credo ch'el Re Christianissimo expedirà messer
Zuan Ioachino per questa istessa materia, né ricerca questi Re la Illustrissima Signoria che
restituiscia preditte città al Pontefice, ma le ponga in deposito in le mano loro».

[24] Io li replicai che più mi maravegliava di questo altro modo, perché volendole in
deposito et essendo ditte città in le man de essi Re, se ponevan in necessità de restituirle non
possendo più getar la cosa su le spalle di Vostra Celsitudine come hora possono, perché ad ogni
minima dimonstratione et instantia che li facesse il Pontefice, senza dubio convenerebbero
restituirle, et così se incorreria alli dani et pericoli che io li havea ditto.

[25] Rispose ditto cavalier: [26] «Non crediate ch'el Re Christianissimo le restituissa, se
prima non avesse suo figlioli, alla recuperation de li quali pretende sopra ogni altra cosa».

[27] Io iterum li replicai: [28] «Cum voi, signor cavallier, posso parlar liberamente. [29]
Ditteme un poco: il Re vostro de Anglia, per il negocio suo particular del matrimonio, ha la
dipendentia che vedete cum il Pontefice. [30] Certo è che quando serà astretto dal Pontefice, non
65 potria far di meno di astrenzer il Re Christianissimo, el qual dipendendo da lui, come depende per
non discompiacerlo, non li potrà negar quanto li serà richiesto, et così seguirà pur quel che vi ho
ditto».

39 Cesare[e] Cesare M

41 poteva] peteua M

41 a] ha M

[31] Me rispose: [32] «Io non credo il Pontefice così disposto a quella cosa del matrimonio che la sia *per expedir* più. [33] Io ho scritto in Anglia che questo cardinal non ha portato condition de pace se non cum Italia et maxime cum la Illustrissima Signoria, la qual, benché son certo farà il debito suo, pur è mal ad proposito tenerla mal contenta in queste occorrentie de tempi, et invero, a mio iudicio, non la intendeno come mi par si doveria».

[34] Io, certo, Principe Serenissimo, non credo che preditto cavallier non faci se non bon officio, perché in verità lui et tuti li fratelli, per fama commune et quanto par a me, sonno boni gentilhomeni |.

[35] Gionse l'altra sera il Reverendissimo cardinal Triultio, venuto in posta da Napoli. [36] Questa matina, poi, è gionto il Reverendissimo Gadi. [37] Io sum stato hoggi ad far riverentia ad ambi dui, et usato cum loro quella forma di parole che mi ha parso convenir per nome di Vostra Celsitudine, dalli qual mi è stà humanamente corrisposto. [38] Ho poi ricercatoli quel che han da novo da quelle parte de Napoli. [39] Il Triultio mi ha ditto, quanto alle gente Cesaree, che sonno circa 3 mille Lancisnech et circa 4 mille Spagnoli. [40] Mi ha etiam ditto che essi desegnano di cavar lo exercito del Regno perché lo ruinano del tuto, et dicendoli io come pensano poterlo far, essendo quelle gente in quelle terre di Puglia in mano de la Liga, mi rispose Sua Signoria Reverendissima essi pensano de far X mille fanti italiani et pagarli ad spesa del Regno, il qual volentiera torà questo cargo per levarse li Spagnoli et Lancisnech da le spalle, li qual X mille fanti desegnano de destribuir in Andre, Canosa, Ru et Carata, terre le qual son alle frontiere de li loci de Puglia posessi per li nostri, et a questo modo obstar alli nostri che non possano proceder più oltra nel Regno. [41] Quanto alle gente hispane et Lancisnech, che sonno 7 mille, mi disse pensano che se li adgiongerà altri fanti, et anderan alla volta de Fiorenza, perché lì nel Regno si divulga per certo che Nostro Signor sia cum loro. [42] Mi disse etiam haver inteso dal cardinal Colona et altri capi cesarei che il Pontefice havea concesso a Cesare la cruciata in Spagna, la qual però io credo che Cesare l'habbi scossa et posta questi anni preteriti senza haver altra licentia da Sua Santità, benché lo orator di Franza mi dice haver dimandato a messer Iacobo Salviati circa la concession di questa cruciata, il qual domino Iacobo li havea detto che non era stà concessa a Cesare dal Pontefice.